
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2986 / 2020

prot. corr. n. 20° - 23/5/2/3 - 2020 
sez. 3941

OGGETTO: Festa Cittadina della Madonna della Salute, Chiesa di Santa Maria Maggiore, 21 novembre 
2020. Servizio di messa a disposizione e posa tendiflex e servizio di sorveglianza. Spesa: Euro 3.824,70.- 
Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 3.824,70.- Iva inclusa.  CIG ZEC2F4E7F5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  Bilancio  di  previsione  2020  -  2022. 
Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e'  stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi;

considerato 
che la “Festa cittadina della Madonna della Salute” si festeggia solennemente dal 1849, quando a Trieste 
scoppiò  un'epidemia  di  colera  che  in  poco  tempo  mieté  migliaia  di  vittime  e  che  fu  vinta per 
intercessione della Madonna della Salute a seguito della processione del 15 ottobre 1849 e da allora i 
triestini, ogni 21 novembre e durante tutta la Novena precedente, accorrono in migliaia al Santuario 
dinanzi all'immagine sacra, solennemente esposta, avente fama taumaturgica;

che la Festa, indulgenziata da Pio IX nel 1862, fu proclamata "Festa della citta' di Trieste" nel 1854 e 
successivamente festa civile dalla Giunta comunale il 14 novembre 1860;

che il programma inizialmente previsto dal Parroco e dalla Confraternita d Santa Maria Maggiore per 
celebrare degnamente e con la consueta devozione tale ricorrenza nella Chiesa di Santa Maria Maggiore 
non può essere rispettato a causa dell’aggravarsi dell'emergenza epidemiologica Covid-19 e che, per tale 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel:  040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel:  040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2020



Pag. 2 / 4

motivazione  è  stata  annullata  anche  la  correlata  Rassegna  Corale,  oggetto  di  una  consolidata 
coorgnaizzazione con il Comuen di Trieste;

dato atto che,  in  accordo con le autorita'  comunali,  sono state sospese le Sante Messe che 
tradizionalmente venivano celebrate  in  occasione della  ricorrenza del  21 novembre -  una ogni  ora 
nell’arco della giornata  - accogliendo un elevato numero di partecipanti;

considerata la volontà di garantire comunque ai fedeli la possibilità di recarsi in pellegrinaggio - in 
sicurezza - nella Chiesa di Santa Maria Maggiore per una preghiera alla Madonna ed eventualmente per 
accedere,  in  numero  limitato,  alla  Santa  Messa  che  verra'  celebrata  alle  ore  20  dall'Arcivescovo 
Giampaolo Crepaldi e che potrà anche essere seguita sulle emittenti locali, in televisione o via radio;

valutato -  alla  luce  della  situazione  di  emergenza  dettata  dall'epidemia  da  Covid-19  e  degli  
adempimenti necessari a garantire il rispetto della normativa vigente, in particolare al fine di evitare gli 
assembramenti  e  garantire  il  corretto  distanziamento  -  di  prevedere  un  servizio  che  garantisca  il  
corretto afflusso dei fedeli alla Chiesa di Santa Maria Maggiore nella giornata di sabato 21 novembre 
2020,  nella  ricorrenza  delle  “Festa  della  Madonna  della  Salute”,  che  proprio  quest'anno riveste  un 
particolare significato;

dato atto che gli elementi essenziali del servizio da attivare sono i seguenti:
• messa a disposizione di n. 100 tendiflex, da consegnare in loco venerdì 20 novembre, 
relativa posa da effettuarsi dalle ore 13.00 in poi (ed entro le ore 15.30) e ritiro degli stessi nella  
serata di sabato 21 novembre 2020
• servizio esterno di sorveglianza dell'accesso e del deflusso dei partecipanti, con totali n. 6 
addetti, di cui 1/2 addetti per la misurazione della temperatura, con le seguenti modalita':
-  n. 1 addetto dalle ore 6.15 alle ore 21.00 (indicativamente)
-  n. 5 addetti dalle ore 7.30 alle ore 21.00 (indicativamente);

interpellata la Global Investigation Service Srl (con sede a Roma in via Corso Duca di Genova 
253 - p. Iva 08800741004), che si è resa disponibile ad effettuare il suddetto servizio e ha presentato il  
relativo preventivo, conservato in atti, per l'importo presunto di Euro 3.135,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
3.824,70.- Iva inclusa), per un ammontare stimato di n. 90 ore complessive di sorveglianza;

vista la congruita' del prezzo offerto, anche in considerazione dei tempi ristretti;

richiamato, per quanto riguarda l'affidamento del suddetto servizio, l'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs n. 50/2016;

vista
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006,  n.  296 e  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

ritenuto
di approvare la spesa presunta di Euro 3.824,70.- Iva inclusa per il servizio di messa a disposizione e posa 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel:  040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel:  040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2020



Pag. 3 / 4

tendiflex e servizio di sorveglianza da svolgersi presso la Chiesa di Santa Maria Maggiore, nella giornata  
di sabato 21 novembre 2020, nella ricorrenza delle “Festa della Madonna della Salute”, al fine garantire 
un corretto afflusso e deflusso dei fedeli;

di affidare alla Global Investigation Service Srl (con sede a Roma in via Corso Duca di Genova 253 - p.Iva 
08800741004) il servizio sopra descritto per l'importo presunto di Euro 3.135,00.- Iva esclusa (pari a 
Euro 3.824,70.- Iva inclusa), per un ammontare stimato di n. 90 ore complessive di sorveglianza;

di dare atto che la spesa presunta di Euro 3.824,70.- Iva inclusa verra' a scadenza nell'anno 2020; 

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2020: Euro 3.824,70.- Iva inclusa;

di  dare atto che,  ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma del 
pagamento conseguente all'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento,  è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l’art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa, 

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa presunta di Euro 3.824,70.- Iva inclusa per il servizio di messa a disposizione 
e posa tendiflex e servizio di sorveglianza da svolgersi presso la Chiesa di Santa Maria Maggiore, 
nella  giornata  di  sabato  21  novembre  2020,  nella  ricorrenza  delle  “Festa  della  Madonna  della 
Salute”, al fine garantire un corretto afflusso e deflusso dei fedeli;
2. di affidare alla Global Investigation Service Srl (con sede a Roma in via Corso Duca di Genova 
253 - p.Iva 08800741004) il servizio sopra descritto per l'importo presunto di Euro 3.135,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 3.824,70.- Iva inclusa), per un ammontare stimato di n. 90 ore complessive di 
sorveglianza;

3. di dare atto che: 
• la spesa presunta  di Euro 3.824,70.- Iva inclusa verra' a scadenza nell'anno 2020; 
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2020: Euro 3.824,70.- Iva inclusa;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel:  040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel:  040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2020



Pag. 4 / 4

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.824,70.- Iva inclusa al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160210

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 3.824,70 2020:3824,70;

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@ccomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel:  040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel:  040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2020



 Atto n. 2986 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 19/11/2020 13:38:16
IMPRONTA: CB943F32E34D01EEDBF6CD7C265135E1F2ADD34A1F4135FFD3363258DA1FC431
          F2ADD34A1F4135FFD3363258DA1FC4319D0886BDB92E89C392AEF518DBD15C6C
          9D0886BDB92E89C392AEF518DBD15C6C35DEEA6AC361375E6F8437D12D030AAD
          35DEEA6AC361375E6F8437D12D030AAD4A5A6D559320BF90108BCA2DD7F4D016


